



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 29 июня 2023 г. № 458

г.КЫЗЫЛ

**О внесении изменений в сводную
бюджетную роспись республиканского
бюджета Республики Тыва на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов**

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 10 Федерального закона от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», со статьей 28² Закона Республики Тыва от 2 ноября 2010 г. № 39 ВХ-I «О бюджетном процессе в Республике Тыва», постановлением Правительства Республики Тыва от 20 апреля 2022 г. № 217 «Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Тыва решений о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Тыва и внесении изменений в пункт 62.1 Регламента Правительства Республики Тыва» Правительство Республики Тыва **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Министерству финансов Республики Тыва внести в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов изменения в части перераспределения бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов на общую сумму 414 580,0 тыс. рублей, в том числе на 2023 год – 159 242,9 тыс. рублей, на 2024 год – 255 337,1 тыс. рублей в соответствии с приложениями № 1 и 2 к настоящему постановлению.

2. Утвердить перечень межбюджетных трансфертов, распределяемых бюджетам муниципальных образований Республики Тыва в соответствии с вносимыми настоящим постановлением изменениями в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с приложением № 3 к настоящему постановлению.

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий обязанности
заместителя Председателя
Правительства Республики Тыва



В. Бартына-Сады

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Республики Тыва
от 29 июня 2023 г. № 458

СВОДНОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2023 год

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований							Сумма
	Мероприятие	Код бюджетной классификации					Сумма	
		Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР		
1	2	3	4	5	6	7	8	
1	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва							
1.1.	Благоустройство сельских территорий	903	05	03	31201R5765	521	555 959,60	
1.2.	Современный облик сельских территорий	903	05	03	31203R5767	522	29 420,00	
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						585 379,60	
1.3.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	903	01	13	8900000190	244	-28 794,44	
1.4.	Благоустройство сельских территорий	903	05	03	31201R5765	521	-555 959,60	
1.5.	Современный облик сельских территорий	903	07	02	31203R5767	522	-625,56	
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-585 379,60	
	Всего по министерству						0,00	
2	Министерство здравоохранения Республики Тыва							
2.1.	Централизованные расходы на приобретение медикаментов	914	09	09	0910048540	244	2 286 810,00	
2.2.	Капитальный ремонт объектов республиканской собственности социальной сферы	914	09	09	0910100330	243	6 000 000,00	
2.3.	Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	914	09	09	091N953650	414	8 646 000,00	
2.4.	Централизованные расходы на курсовые и сертификационные мероприятия	914	09	09	0930048550	244	441 981,61	
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						17 374 791,61	
2.5.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оплату кредиторской задолженности по выплате отпускных и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году в соответствии с постановлениями Правительства Российской	914	09	01	0910047101	612	-14 786 504,97	

1	2	3	4	5	6	7	8
	Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 и от 12 апреля 2020 г. № 484 предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку против распространения новой коронавирусной инфекции на 2021 год						
2.6.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оплату кредиторской задолженности по выплате отпускных и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 и от 12 апреля 2020 г. № 484 предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку против распространения новой коронавирусной инфекции на 2021 год	914	09	01	1410047101	612	-338 983,44
2.7.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оплату кредиторской задолженности по выплате отпускных и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 и от 12 апреля 2020 г. № 484 предоставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку против распространения новой коронавирусной инфекции на 2021 год	914	09	02	0910047101	612	-941 711,00
2.8.	Субсидии бюджетным учреждениям здравоохранения на оплату кредиторской задолженности по выплате отпускных и компенсаций за неиспользованные отпуска медицинским и иным работникам, которым в 2020 году в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 г. № 415 и от 12 апреля 2020 г. № 484 предо-	914	09	04	0910047101	612	-95 200,59

1	2	3	4	5	6	7	8
	ставлялись выплаты стимулирующего характера за выполнение особо важных работ, особые условия труда и дополнительную нагрузку против распространения новой коронавирусной инфекции на 2021 год						
2.9.	Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	914	09	09	091N953650	243	-864 569,60
2.10.	Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	914	09	09	091N953650	244	-7 893 335,85
2.11.	Реализация региональных проектов модернизации первичного звена здравоохранения	914	09	09	091N953650	414	-330 076,16
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-25 250 381,61
	Всего по министерству						-7 875 590,00
3	Управление по вопросам противодействия коррупции Республики Тыва						
3.1.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	916	01	13	8900000190	122	200 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						200 000,00
	Всего по Управлению						200 000,00
4	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва						
4.1.	Развитие молочного и мясного скотоводства и переработки сельскохозяйственной продукции в Республике Тыва, в том числе: создание не менее 3 ферм; увеличение мощности действующих молочно-товарных ферм на территории Республики Тыва за счет их реконструкции и модернизации (ИПСЭР)	918	04	05	18502R3212	812	28 135 500,00
4.2.	Реализация мероприятий в области мелиорации земель сельскохозяйственного назначения	918	04	05	189T255680	811	62 242,43
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						28 197 742,43
4.3.	Развитие молочного и мясного скотоводства и переработки сельскохозяйственной продукции в Республике Тыва, в том числе: создание не менее 3 ферм; увеличение мощности действующих молочно-товарных ферм на территории Республики Тыва за счет их реконструкции и модернизации (ИПСЭР)	918	04	05	18502R3212	632	-28 135 500,00
4.4.	Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации	918	04	05	185I554800	812	-62 242,43
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-28 197 742,43
	Всего по министерству						0,00

1	2	3	4	5	6	7	8
5.	Министерство финансов Республики Тыва						
5.1.	Резервный фонд высшего исполнительного органа государственной власти Республики Тыва	920	01	11	9700004000	870	30 000 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						30 000 000,00
	Всего по министерству						30 000 000,00
6	Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва						
6.1.	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений в рамках мероприятий по жилищно-коммунальному хозяйству	922	05	05	7500040630	244	2 900 000,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						2 900 000,00
	Всего по министерству						2 900 000,00
7	Министерство образования Республики Тыва						
7.1.	Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	923	07	01	071P252530	242	15 152,00
7.2.	Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми	923	07	01	071P252530	244	108 248,00
7.3.	Обеспечение доступности общего и специального (коррекционного) образования в образовательных организациях (школы-интернаты)	923	07	02	0720142140	622	2 915 590,00
7.4.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	923	07	02	07205R7500	242	11 390 447,00
7.5.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих	923	07	02	07AE151720	244	2 045 190,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам						
7.6.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	923	07	03	07AE251710	242	1 060 992,14
7.7.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	923	07	03	07AE251710	243	17 743 030,00
7.8.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	923	07	03	07AE251710	244	18 810 729,86
7.9.	Организация отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях и обеспечение проезда к местонахождению организаций отдыха и обратно	923	07	07	0760343240	612	3 800 000,00
7.10.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	923	07	09	07AE151720	244	1 436 613,39
7.11.	Обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся	923	07	09	07AE452130	244	4 524 766,83
7.12.	Расходы на прочие мероприятия в области образования	923	07	09	8700007800	360	319 825,10

1	2	3	4	5	6	7	8
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						64 170 584,32
7.13.	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования	923	07	02	07205R7500	244	-11 390 447,00
7.14.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	923	07	02	07AE151720	242	-2 045 190,00
7.15.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	923	07	03	07AE251710	242	-36 553 759,86
7.16.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	923	07	03	07AE251710	244	-1 060 992,14
7.17.	Организация отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях и обеспечение проезда к местонахождению организаций отдыха и обратно	923	07	07	0760243240	612	-1 511 000,00
7.18.	Организация отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях и обеспечение проезда к местонахождению организаций отдыха и обратно	923	07	07	0760343240	612	-900 000,00
7.19.	Мероприятия по обеспечению прозрачности системы образования	923	07	09	0720543621	242	-889 000,00
7.20.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	923	07	09	07AE151720	242	-1 436 613,39
7.21.	Обновление материально-	923	07	09	07AE452130	242	-4 524 766,83

1	2	3	4	5	6	7	8
	технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся						
7.22.	Содержание подведомственного учреждения	923	07	09	2300342330	611	-500 000,00
7.23.	Расходы на прочие мероприятия в области образования	923	07	09	8700007800	244	-443 225,10
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-61 254 994,32
	Всего по министерству						2 915 590,00
8	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва						
8.1.	Субвенции местным бюджетам на осуществление переданных органам местного самоуправления Республики Тыва в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г. № 1560 ВХ-I «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований отдельными государственными полномочиями Республики Тыва в области социальной поддержки отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва по предоставлению гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	924	10	03	0110176030	530	-1 140 000,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-1 140 000,00
	Всего по министерству						-1 140 000,00
9	Министерство спорта Республики Тыва						
9.1.	Мероприятия по привлечению населения к занятиям физической культурой и массовым спортом	929	11	01	1170108280	611	810 700,00
9.2.	Реализация мероприятий по созданию «умных» спортивных площадок	929	11	02	1120347530	611	9 297 500,00
9.3.	Финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (ГБУ «Управление спортивными мероприятиями»)	929	11	02	1170348800	611	355 000,00
9.4.	Субсидии бюджетным учреждениям, реализующим программы спортивной подготовки на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (спортивные школы)	929	11	03	1120348320	611	540 000,00
9.5.	Субсидии бюджетным учреждениям реализующих программы спортивной подготовки на финансовое обес-	929	11	03	1160148300	611	1 236 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8
	печение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) (РГБУ «Центр спортивной подготовки сборных команд Республики Тыва»)						
9.6.	Обеспечение деятельности органов государственной власти Республики Тыва	929	11	05	8900000190	242	58 300,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						12 297 500,00
9.7.	Строительство спортивного зала ангарного типа в муниципальных образованиях Республики Тыва	929	11	01	1170507300	611	-9 297 500,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-9 297 500,00
	Всего по министерству						3 000 000,00
10	Министерство строительства Республики Тыва						
10.1.	Обновление и сопровождение информационных систем органов исполнительной власти Республики Тыва	932	04	10	1210100071	242	3 500 000,00
10.2.	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	932	05	02	055F552430	414	16 877,48
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						3 516 877,48
10.3.	Расходы на проектные работы по объектам капитального строительства	932	04	12	8200000350	244	-1 288 251,00
10.4.	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	932	05	02	055F552430	414	-16 877,48
10.5.	Стимулирование программ развития жилищного строительства	932	05	02	161F150210	414	-2 211 749,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-3 516 877,48
	Всего по министерству						0,00
	Всего увеличение бюджетных ассигнований						159 242 875,44
	Всего уменьшение бюджетных ассигнований						-129 242 875,44
	Итого						30 000 000,00

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2024 год

Министерство экономического развития
и промышленности Республики Тыва

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований						
	Мероприятие	Код бюджетной классификации					Сумма
		Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР	
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва						
1.1.	Современный облик сельских территорий	903	07	02	31203R5767	522	255 337 130,00
	Итого увеличение бюджетных ассигнований по министерству						255 337 130,00
1.2.	Современный облик сельских территорий	903	05	03	31203R5767	414	-252 783 700,00
1.3.	Дотации на Гранты Главы Республики Тыва муниципальным районам (городским округам) Республики Тыва в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления	903	14	03	9700070040	540	-2 553 430,00
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований по министерству						-255 337 130,00
	Всего по министерству						0,00
	Всего увеличение бюджетных ассигнований						255 337 130,00
	Всего уменьшение бюджетных ассигнований						-255 337 130,00
	Итого						0,00

Приложение № 2
к постановлению Правительства
Республики Тыва
от 29 июня 2023 г. № 458

ПРЕДЛОЖЕНИЕ
по перераспределению бюджетных ассигнований
между видами источников финансирования дефицита
республиканского бюджета Республики Тыва

Министерство финансов Республики Тыва

(рублей)

Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований			
п/п	Код бюджетной классификации Российской Федерации	Виды источников	Сумма
1	2	3	4
1	01 02 00 00 02 0000 710	Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами субъектов Российской Федерации в валюте Российской Федерации	+ 30 000 000,00
Итого увеличение бюджетных ассигнований			+ 30 000 000,00
Всего			+ 30 000 000,00

Приложение № 3
к постановлению Правительства
Республики Тыва
от 29 июня 2023 г. № 458

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий на благоустройство сельских территорий
в рамках реализации государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1	Барун-Хемчикский кожуун	555 959,60
2	Чаа-Хольский кожуун	- 555 959,60
Итого		0,00

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий на реализацию мероприятия
«Современный облик сельских территорий»
государственной программы «Комплексное
развитие сельских территорий» на 2023 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1	Улуг-Хемский кожуун	28 794,44
Итого		28 794,44

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субвенций местным бюджетам на осуществление
переданных органам местного самоуправления
Республики Тыва в соответствии с пунктом 5 статьи 1
Закона Республики Тыва от 28 декабря 2005 г.
№ 1560 ВХ-І «О наделении органов местного
самоуправления муниципальных образований
отдельными государственными полномочиями
Республики Тыва в области социальной поддержки
отдельных категорий граждан» полномочий Республики Тыва
по предоставлению гражданам субсидий на оплату
жилых помещений и коммунальных услуг на 2023 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1	г.Ак-Довурак	-570 000,00
2	г. Кызыл	-570 000,00
Итого		- 1 140 000,00

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий на реализацию мероприятия
«Современный облик сельских территорий»
государственной программы «Комплексное
развитие сельских территорий» на 2024 год

(рублей)

№	Наименование муниципального образования	Сумма изменений
1	Улуг-Хемский кожуун	255 337 130,00
Итого		255 337 130,00